
COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

Provincia di Belluno

DECRETI DEL SINDACO n. 12 del 05-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

DECRETO DEL SINDACO
del 05-09-18 N. Reg. Gen. 12

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA.

IL SINDACO

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (c.d. Legge
anticorruzione);

CONSIDERATO che la predetta legge prevede l’individuazione di un responsabile della
prevenzione della corruzione per ogni amministrazione pubblica;

VISTI i commi 7 e 8 dell’art. 1 della citata legge n. 190/2012, che testualmente dispongono:
“7.A tal fine, l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di
ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti
locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel
segretario, salva diversa e motivata determinazione.

  8. L’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7,
entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione,
curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica. L’attività di elaborazione
del piano non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione. Il responsabile,
entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare, ai sensi del
comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione.
Le attività a rischio di corruzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale di cui al
comma 11. La mancata predisposizione del piano e la mancata adozione delle procedure per la
selezione e la formazione dei dipendenti costituiscono elementi di valutazione della
responsabilità dirigenziale”;

RICHIAMATE in proposito la circolare n. 1 in data 25 gennaio 2013 della Presidenza del Consiglio
dei Ministri – Dipartimento della Funzione pubblica e la delibera 13 marzo 2013 n. 15 della
C.I.V.I.T., ora soppressa con decreto-legge 90/2014, convertito con modificazioni dalla legge
114/2014 e confluito e nella Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in tema di “Organo
competente a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione nei comuni”;

EVIDENZIATO che, ai sensi del comma 10 dell’art. 1 della legge n. 190/2012, il responsabile della
prevenzione della corruzione dovrà provvedere anche:
“a)alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la
modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero
quando intervengono mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione;

  b)alla verifica, d’intesa con il dirigente competente, dell’effettiva rotazione degli incarichi negli
uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano
commessi reati di corruzione;



COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

Provincia di Belluno

DECRETI DEL SINDACO n. 12 del 05-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

  c)ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione di cui al comma 11”.

VISTO l’art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33 del 2013 che dispone: “il responsabile della
prevenzione della corruzione svolge di norma anche le funzioni di responsabile della trasparenza”;

DATO ATTO che il Segretario comunale dott. Mauro Giavi risulta in possesso dei requisiti, delle
attitudini e delle capacità professionali adeguati all’incarico;

VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000;

DECRETA

di NOMINARE, per quanto in premessa, Responsabile della prevenzione della corruzione e1.
della trasparenza (RPCT) di questo Comune il Segretario comunale dott. Mauro Giavi, nato a
Pieve di Cadore (BL) il 02.11.1975 e domiciliato per la funzione presso la sede municipale;
di DARE ATTO che al sunnominato Segretario comunale sono attribuiti i compiti stabiliti dalla2.
legge n. 190/2012, fra i quali la predisposizione della proposta di Piano triennale di
prevenzione della corruzione;
di DISPORRE la revoca dei propri precedenti decreti n. 12 del 28.11.2016 e n. 13 del3.
30.12.2016, fatta salva l'individuazione dei responsabili della trasmissione e pubblicazione dei
dati, dei documenti e delle informazioni, che si intende revocata a decorrere dall'approvazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019/2021;
di PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito internet comunale4.
dandone comunicazione all’interessato, alla Prefettura di Belluno ed all’A.N.A.C. per gli
adempimenti di competenza.

IL SINDACO
VENDRAMINI PAOLO


